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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно
жури от катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ на заседание на
катедрен съвет, проведено на 14 декември 2023 г.

Дисертационният труд е с обем от 126 страници и се състои от
увод, 3 глави и заключение, 35 фигури, 18 таблици, списък на публикациите

по дисертационния труд и пет приложения. Списъкът на литературните

източници се състои от 104 заглавия на български, английски, руски и
френски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра „Строителство на сгради и съоръжения” към
Архитектурен факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои
на 16 февруари 2024 г. от 11,00 ч. в Заседателната зала на Ректората на

ВСУ „ Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са на разположение
в канцеларията на катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при
Архитектурен факултет, стая А-226 при секретаря на катедрата и на сайта
на университета.
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 I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

I.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Енергийната ефективност в сградите става все по-важен

фактор, тъй като светът е изправен пред предизвикателствата на
изменението на климата и необходимостта от намаляване на
емисиите на парникови газове. Подобряването на енергийната
ефективност на сградите чрез основно обновяване има огромни
социални, икономически и екологични ползи. Изследванията на нови
енергийно ефективни строителни материали са от съществено
значение, за да помогнат за създаването на устойчиви и енергийно
ефективни структури.
Агроиндустриалните сгради са характерна група
индустриални сгради, към които се прилагат специфични
изисквания. Те обикновено изискват големи открити пространства,
които да могат лесно да бъдат адаптирани за различни видове
агроиндустриални дейности.

Модулните елементи могат да се използват за създаване на
пространства, които бързо и лесно могат да бъдат
преконфигурирани, за да отговорят на променящите се нужди.
Модулните системи могат да се използват за създаване на
енергоефективни, устойчиви индустриални сгради, които са в
състояние да отговорят на нуждите на модерни земеделски
практики.

В нормативните документи в строителния сектор в нашата
страна не е утвърдена методика за приложението на модулни
елементи за изграждане на енергоспестяващи агроиндустриални
сгради.

Актуалността на темата на дисертационния труд се се
обосновава в необходимостта от разработване на методика за
приложение на модулни унифицирани елементи за енергоефективно
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строителство на агроиндустриални сгради.

I.2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Цел на докторската теза е да се разработи и обоснове
методика за приложението на модулни унифицирани елементи с
високи топлотехнически показатели за изграждане и преустройство
на енергоикономични агроиндустриални сгради за осигуряване на
ефективно производство.

Задачите на изследването, чрез които ще се реализира целта
са следните:

1. Синтез на структурата и гамите от модулни елементи с
енергоефективни материали.
2. Разработване на обобщен параметричен модел на модулни
елементи с високи енергоефективни характеристики.
3. Разработване на обобщен технико-икономически модел за
оптимизиране параметрите на модулния елемент.
4. Разработване на алгоритъм и програма за автоматизирано
проектиране на гамите от модулни елементи с енергоспестяващи
материали.
5. Експериментално изследване на определящите параметри на
топлоизолационните материали за формиране на модулните
елементи.
Обект на научното изследване са композитни материали за
агроиндустриална среда с подобрена архитектура и
физико-механични характеристики.

Предмет е изследването и изучаването на характеристиките
на модулни унифицирани елементи за изграждане на
енергоикономични агроиндустриални сгради.
Ограничения на обхвата на изследването:
Изследването обхваща използването на модулни
унифицирани елементи за енергоефективно строителство само на
агроиндустриални сгради.
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I3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Предвид специфичната характеристика на предмета на
изследване се използват предимно възможностите на метода на
сравнението (сравнителен анализ), метода на взаимосвързаното
изучаване на отделните материали, елементи и процеси и метода на
моделирането на процесите. За обработка и анализ на данните са
използвани статистически модел SPSS 17.0 и Microsoft Office –

Excell и Word.

II.ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 126 страници и се състои от
увод, 3 глави и заключение, 35 фигури, 18 таблици, списък на
публикациите по дисертационния труд и пет приложения.

Списъкът на литературните източници се състои от 104

заглавия на български, английски, руски и френски език.

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ВЪВЕДЕНИЕ

Във въведението е изтъкнато, че строителната индустрия е
един от най-големите сектори в Европа и играе решаваща роля в
икономическото развитие на страните чрез създаването на основни
активи като сгради и инфраструктура. Изборът на строителни
материали е важен етап в проектирането и изграждането на сгради и
съоръжения. Той трябва да се извършва не само съобразно
изискванията за сигурност, надеждност и дълготрайност на
конструкцията, но и като се вземат предвид енергийна ефективност,
екологични ефекти и естетика.

Посочено е, че под енергийно ефективни строителни
материали се разбира материали, които могат да намалят
потреблението на енергия и емисиите на парникови газове, да
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подобрят топлинния комфорт в помещенията и да осигурят
дълготрайни решения за изграждане на сгради. Чрез използването на
тези материали е възможно да се създадат модулни елементи за
агроиндустриални сгради, които са едновременно енергийно
ефективни и устойчиви.

ГЛАВА ПЪРВА. АНАЛИЗ НА СВОЙСТВАТА НА МОДУЛНИ

ЕЛЕМЕНТИ ОТ ЕНЕРГОЕФЕКТИВНИ МАТЕРИАЛИ ЗА

АГРОИНДУСТРИАЛНИ СГРАДИ

В първа глава на дисертационния труд подробно са
разгледани свойствата на енергоефективни строителни материали и
изделия, които притежават високи топлотехнически характеристики
и могат да осигурят изграждането на сгради в индустриалния сектор,
включително селскостопански постройки. Посочени са видовете

термопанели с висока енергийна ефективност за приложение в
жилищни, промишлени и агроиндустриални сгради, както следва:

 фотоволтаични термични панели - използват слънчевата

енергия за производство на електричество и топлина;
 алуминиеви термопанели - изработени са от две или повече

стъкла, разделени от алуминиева рамка, която позволява да се
задържи топлината, както и да се позволи на светлината да премине;

 термопанели с топлоизолиращ слой от разпенени полимери;
Те се състоят от два или три слоя, като обикновените двуслойни
панели се състоят от изолация и облицовка, залепени заедно, докато
сложните трислойни конструкции включват допълнителен слой
между тях.

 облицовъчните панели - обикновено се използват за

външни фасади на сгради;
 винилови фасади и фасадните панели от полиуретанова пяна

също са популярни видове термопанели, използвани за довършване
на външни стени и фасади.
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Най-подходящи за унифицирани модулни елементи се явяват
композитните сандвич-панели със стоманена обшивка и
топлоизолационен слой – фиг. 1.4.

а

б

в

г

Фигура 1.4. Видове „сандвич“-панели [21]:
а) фасадни термопанели; б) покривни термопанели ; с открит

(в) и скрит (г) монтаж

Детайлно са анализирани гами от модели на
агроиндустриални сгради – за едър рогат добитък, за свиневъдство и
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птицевъдство. На фиг. 1.5 е показана двуредна типова панелна
сграда за едър рогат добитък.

Фигура 1.5. Двуредна типова панелна сграда за едър рогат
добитък [38]

Геометричните размери на гамата сгради се свързват с
габаритите на типовите сгради. Основната сграда е сглобяема,
панелен тип с различна ширина и капацитет.

Подчертана е тенденцията при осигуряването на
микроклиматичната среда е използването на естествената
вентилация, с оглед икономия на енергия. Естествената вентилация

(аерация) се основава на разликата между относителното тегло на
въздуха при различни вътрешни и външни температури.

Вентилацията посредством директни отвори е най-проста по
устройство. Тя се осъществява чрез обикновени горни прозорци и
жалузи или чрез специални отвори, които се затварят съобразно с
понижаване на температурата (фиг.1.10).
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Фигура 1.10. Схеми на естествена вентилация с отвори на
покрива и стените [42]

a,b,d – вертикални вентилационни отвори; c,e,f – странични
вентилационни отвори


[…]

на параметрите на топлинната изолация на модулите доказва
работоспособността на продукта.

3.Резултатите от изследването показват актуалността от
използването на гравитационият напор при вентилиране на
производствените помещения чрез аерация. Постига се икономия от
електрическа енергия (2.7-218 kW.h/месец). Отпада необходимостта
от електрически вентилатори и мрежата от въздуховоди. Отпада
шума, намалява се степентта на запрашаемост, осигурява се
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естествен контакт с околната среда вътре в помещенията.
4. Прототипът на програмния продукт свързва в едно цяло и

отчита влиянието и взаимната връзка на всеки един параметър
(коефиценти на топлопроводност, топлопредаване и топлоотдоване,
съпротивленията на топлопреминаване), състояние на околната
среда, както и технологичното предназначение на сградата.

5.Внедряването на предложените архитектурни модели за
преустройството на панелни сгради води до създаването на условия
за отглеждане на животни и птици, близки до околната среда,
респективно екологически по-чиста продукция, дължащи се на
непрекъснатия и равномерно разпределен приток на свеж въздух в
сградата, по-ниска степен на запрашаване, влага, концентрация на
вредности, заболяване, смъртност, повишен прираст. Самото
преустройство е достъпно за масовата практика и лесно
осъществимо от техническа гледна точка. Разработените камери с
управляема естествена вентилация за преустройството на типови
животновъдни сгради са една алтернатива за реинженеринг на
съществуващия парк от сгради, за привеждането им към
изискванията за икономия на енергия и производство на
екологически чиста животновъдна продукция в съществуващите
ферми.

6. Намаляването на енергийните разходи чрез целогодишната
аерация на сградата, осъществяването на топлообмен чрез
конструкцията на сградата, използуване на топлината, отделяна от
животните и възможност за утилизация на топлина от изхвърляния
навън замърсен въздух.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключението е изтъкнато, че настоящите модулни
строителни елементи не са проектирани да осигурят оптимални
условия за необходимите процеси по време на отглеждане на
животни и птици. За да се разреши този проблем, в дисертацията се
предлага нова рамка за проектиране и изграждане на модулни
енергоефективни елементи за агроиндустриални сгради.
Предложената рамка има за цел да създаде модулни строителни
елементи, които са параметризирани според микроклиматичните и
технологични норми, необходими за отглеждане на животни и
птици. Това ще гарантира, че модулните строителни елементи
осигуряват оптимални условия за необходимите процеси при
отглеждане на животни и птици. Тя включва и унифициран набор от
архитектурни елементи, които могат да се използват за изграждане
на агроиндустриални сгради, с акцент върху намаляване на
потреблението на енергия и използване на възобновяеми енергийни
източници.
Дисертационният труд предлага на вниманието на
специалистите следните основни елементи:

1. Изграденият обект за експерименталните изследвания,
състоящ се от четири експериментални камери по схемата на
енергоикономичния модул, има прототипен характер и е база за
провеждане на многовариантни опити, с възможност за установяване
на параметричните, енергийните и ергономичните показатели като
основа за формиране на гамите от модули за строителството на
енергоикономични сгради в животновъдството и на сгради с друго
предназначение. Обектът подлежи на развитие и осигуряване на
разнородни по предназначението си цели.

2. Създадените за целите на експерименталните изследвания
прототип на програмен продукт за провеждане на
експерименталните изследвания и автоматизирана система за
управление на процесите осигуряват провеждане на наблюденията,
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запис и извеждане на информацията.
3. Прототипът на програмния продукт за провеждане на

експерименталните изследвания има:
 унифициран характер, може да се използва за изследване

на разнородни температурно-влажностни процеси, където
агент е влажния въздух и е инструмент за автоматизирано
провеждане на изследвания както при климатизацията, така и
при сушенето, съхраняването на продукцията в индустрията
и аграрното производство;
 многоканална система за регистриране на

информационните потоци, със регулируема стъпка на
дискретност, като за целите на изследването от всеки се
записват по 256 стойности на всяка от величините;
 памет, осигуряваща събиране, запис и съхранение на

информация в течение на седмица и мониторинг на всяка от

контролните точки.
 възможност чрез специализирана програма да се

пренесат данните от графиките в Еxcel-таблици, от където
тези данни директно могат да се подложат на изчисления.

В обобщение, резултатите от експерименталното изследване
на моделните камери показват, че изграждането на енергийно
ефективни животновъдни сгради на базата на енергопреобразуващ
модулен елемент, осигуряващ аерация на помещенията,
оползотворяване на топлината и хигиенична среда, близка до
естествената, е предпоставка за поставяне на нови начала в
развитието на производството на животновъдна продукция, в
условията на екологично чиста среда и използване на енергийния
потенциал, формиран от сгради, животни, птици, отоплителни
системи, околна среда.
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ПРИНОСИ С НАУЧНО-ПРИЛОЖЕН И ПРИЛОЖЕН
ХАРАКТЕР

Приноси с научно-приложен характер

1. Разработна е методика, базирана на използването на

гравитационият напор при вентилиране на производствените
помещения чрез аерация.

2. Предложен e модел на многоканална система за
регистриране на информационните потоци, със регулируема стъпка
на дискретност.

Приноси с приложен характер

1. Създаден е прототип на програмен продукт Vent S.0.0.1 за
мониторинг на параметрите на микроклимата в агроиндустриални
сгради.

2. Изграден е обект за експерименталните изследвания,
състоящ се от четири експериментални камери.

3. Направен е детайлен обобщен анализ на гамата от
архитектурни модулни енергопреобразуващи и конструктивни
елементи за строителство на екологични, енергоикономични и
ергономични аграрни сгради.

4. Структурирани са основи за синтезиране на
конструкцията, оптималното проектиране и производство на
модулни енергийни и архитектурно-конструктивни елементи за
осигуряване на микроклимата на агроиндустриални сгради.
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