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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р инж. Лъчезар Спасов Хрисчев
Ръководител на катедра „Технология и механизация на строителството“

при УАСГ

относно дисертационен труд „Mодулни елементи за енергоефективни
агроиндустриални сгради” на арх. Иван Ениманев за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“ в професионално направление 5.7
„Архитектура, строителство и геодезия“, докторска програма „Строителни

материали, изделия и технологии за производството им”

Настоящото становище е изготвено в изпълнение на заповед N 4 от
11.01.2024 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” проф. д-р Петър Христов,

с която съм назначен за член научното жури по горепосочената процедура.

1.Общи сведения за процедурата и предоставени материали

Арх. Иван Ениманев е докторант на самостоятелна подготовка в катедра
„Строителство на сгради и съоръжения” към Архитектурен факултет на ВСУ
„Черноризец Храбър”. По процедурата за защита са представени следните
материали: заповед N 4/11.01.2024 г. за назначаване на научно жури;
дисертационен труд; автореферат; автобиография и справка за наукометричните

показатели, включваща информация за публикациите по темата на
дисертационния труд.

2. Характеристика на дисертационния труд

2.1. Актуалност на темата

Представеният дисертационен труд е посветен на въпросите, свързани с
приложението на модулни елементи за изграждане на енергоефективни
агроиндустриални сгради, които представляват характерна група сгради със

специфични изисквания. В резултат на проучванията и изследванията в
дисертационния труд е установено, че в стандартите и нормативните документи
у нас, към настоящия момент не е налична утвърдена методика за приложението
на модулни елементи за изграждане на енергоефективни агроиндустриални
сгради. Именно тези модулни елементи биха могли успешно да бъдат
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използвани за строителство на енергоспестяващи индустриални сгради, които са
в състояние да удовлетворят изискванията за енергийна ефективност и модерно
селско стопанство.

Предвид гореизложеното, темата на дисертацията, целите и задачите, които
са поставени са актуални, особено като се отчетат съвременните тренденции,

свързани с повишаване на изискванията за енергийната ефективност в
строителството.

2.2 Съдържание на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд е с обем от 126 страници, като

съдържа 35 фигури и 18 таблици. Използвани са 104 литературни източника, в
това число на български, английски, френски и руски език. Основния текст на
дисертационния труд се състои от увод, 3 глави, заключение, списък с
използвана литература и приложения.

Във въведението е изтъкнато, че строителната индустрия е един от най-

големите сектори в ЕС и играе решаваща роля в икономическото развитие на
страните чрез създаването на основни активи като сгради и инфраструктура.
Чрез използването на съвременни строителни материали и технологии е
възможно конструирането на модулни елементи за строителство на
енергийноефективни и екологични агроиндустриални сгради.

В първата глава на дисертацията, озаглавена „Анализ на свойствата на
модулни елементи от енергоефективни материали за агроиндустриални сгради”,

подробно са анализирани топлофизическите свойства на гамата термопанели с
висока енергийна ефективност, от гледна точка на възможностите за
приложение в жилищни, промишлени и агроиндустриални сгради. Разгледано е
приложението на модули на сгради за едър рогат добитък, за свиневъдство и
птицевъдство. Посочен е основен фактор на използване на естествената
вентилация за осигуряването на комфортна и подобрена климатична среда.

Подчертано е, че към настоящия момент не са проведени изследвания и
системни наблюдения за оценка на ефективността от използване на модулни
елементи от композитни материали за строителство на селскостопански сгради.
В следващата втора глава е разработен модел на методика за приложение
на енергоспестяващи модули за строителство на агроиндустриални сгради.
Проектираните модулни елементи следва да създават и условия за подобряване
на микроклимата и ергономичните показатели на работната среда. Представен е
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обобщен модел на модулни елементи с четири експериментални камери със
схема с управляема естествена вентилация. Разработен е модел за управление,
контрол и мониторинг на климата в агроиндустриални сгради, който се
осигурява от гравитационният напор, осигуряващ аерацията. За структуриране
на модела е създаден прототип на програмен продукт Vent S.0.0.1.

В трета глава „Моделиране на техническите параметри на унифицирани
модули с високи енергоефективни характеристики” са посочени изисквания към
конструкцията на композитни сандвич-панели за агроидустриалните сгради -

устойчивост към агресивна киселинна среда, поддържане на оптимален
температурно-влажностен режим за животните, лесен монтаж и
ремонтопригодност, изпълнени нормативните изисквания за енергийна
ефективност. За осигуряване на тези условия и изисквания следва да бъдат
създадени модели на унифицирани модули с високи енергоефективни
характеристики чрез моделиране на техническите им параметри. Целта на
моделирането е да се установи необходимата вентилаторна мощност, създавана
от гравитационния напор, осигуряващ естествената циркулация. Извършено е
тестиране на прототипа на програмния продукт Vent S.0.0.1 за мониторинг на
топлофизическите параметри и са направени проверки за адекватност на
получените резултати.
В заключението е обобщено, че модулните строителни елементи до
настоящия момент не осигуряват оптимални условия за отглеждане на животни
и птици. За решаване на проблема, в дисертационния труд се предлага нов модел
за проектиране и изграждане на енергоспестяващи модули за строителство на
агроиндустриални сгради.

3. Научни и приложни приноси

Претенциите на автора за приноси са обобщени в шест точки. Приносите са
основно с научно-приложен и приложен характер и отразяват успешно решените
задачи, които са поставени при разработването на дисертационния труд. Те ще
допринесат за разширяване и обогатяване на познанията в областта на
енергийната ефективност на агроиндустриалните сгради. Характерът на
приносите дава възможност те да бъдат класифицирани като обогатяване на
съществуващите знания и приложение на научните постижения в практиката.
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4. Автореферат

Авторефератът се състои от 36 стр. и правилно отразява основните части от
представената дисертация. Към автореферата са включени също приносите и
списък на публикациите, свързани с темата на дисертацията.

5. Публикации свързани с дисертационния труд

Представени са три публикации свързани с темата на дисертацията,
публикувани в сборници с доклади на международни научни конференции и в
специализирани професионални издания. В публикациите са отразени някои

основни моменти и резултати от дисертационния труд. Не е представен списък
на известните цитирания. Направената справка показва, че изданията са
включени в НРС на съвременните български научни издания с научно
рецензиране, поддържан от НАЦИД.

6. Мнения, критични бележки и препоръки

Представеният дисертационен труд представлява завършено научно
изследване, разработено на високо ниво, представено в необходимия обем и с
нужното качество. Изпълнени са наукометричните показатели за придобиване
на ОНС „доктор“. Не е установено наличието на плагиатство.

Към представения дисертационния труд на арх. Иван Ениманев имам
следните критични бележки и препоръки:

1. Прави впечатление сравнително големия брой уебсайтове с по-обща или
по-специфична техническа информация, включени в спъсъка с използваната
литература. Този тип литературни източници са необходими за нуждите на
изложението, но въпреки това, в раздела литература би следвало да се включват
основно научни публикации и разработки.

2. Препоръчвам да бъдат продължени изследванията в тази област, като
основни резултати от дисертационния труд могат да бъдат популяризирани, чрез
публикации в научни списания, в т.ч. и такива с импакт фактор и импакт ранг,
доклади на престижни научни конференции и др. Също така препоръчвам на
автора да разгледа възможността, за подаване на заявки за патенти или полезни
модели, въз основа на разработките в дисертационния труд.
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Посочените критични бележки и препоръки не намаляват достойнствата на
разработения дисртационен труд и не влияят върху качеството и количеството
на получените резултати и приноси.

7. Заключение

Считам, че арх. Иван Ениманев се е справил успешно с поставените в
дисертацията задачи. Изложеното в настоящото становище ми дава
основание да твърдя, че представения труд отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България и
предлагам на уважаемото научно жури да присъди образователна и научна
степен „доктор“ на арх. Иван Ениманев в научно направление 5.7
“Архитектура, строителство и геодезия” по докторска програма
„Строителни материали, изделия и технологии за производството им“.

Изготвил: ………………………………….
(доц. д-р инж. Лъчезар Хрисчев)

гр. Варна

01.02.2024 г.
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